hodiernamente cabe à empresa Requerida, nos termos da 

Portaria SUSEP no. 2.797/2007. 

7. O Requerente procedeu ao pedido administrativo de 

pagamento do Seguro DPVAT, tendo sido deferido e realizado o 

pagamento em 30.12.2011, da importância de R$ 1.350,00 (um 

mil e trezentos e cinquenta reais), conforme número de sinistro 

201148733301, embora fosse sua obrigação ter realizado o 

pagamento de R$ 24.880,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e 

oitenta reais), tomando-se por base o que se alinhará adiante. 

8. O pagamento administrativo realizado ao Requerente se 

tomando-se por base em normas incompatíveis com os 

preceitos constitucionais, baseado em diplomas que carecem de 

maiores questinamentos vez que tratam-se de normas eivadas

[...]

comprovadas. 

Art. 3o. Os danos pessoais cobertos 
pelo seguro estabelecido no art. 2o., 
compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), no caso de morte; 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), no caso de 
invalidez permanente; e 
III – Até R$ 2.700,00 (dois mil  e 
setecentos reais), como reembolso à 
vítima, no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

14. Vale destacar, Excelência, que o valor do salário mínimo 

vigente à época em que a Lei no. 6.194/1974 vigorava antes da 

modificação introduzida pelo MP no. 340/2006, era de R$ 350,00 

(trezentos e cinquenta reais) e, portanto, a indenização por 

invalidez permanente era de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

15. Se considerarmos que aind estivesse vigendo as regras 

acima estabelecidas, temos que a indenização por invalidez 

permanente seria hoje, com o salário mínimo vigente de R$ 

622,00 (seiscentos e vinte e dois reais), da ordem de R$ 

24.880,00 (vinte e quatro  mil e oitocentos e oitenta reais). 

16. A regra anteriormente válida fazia com que o valor da 

indenização fosse, automativamente, recomposto, em razão da 

majoração anual que se faz no salário mínimo. 

17. Ocorre que, com a modificação introduzida pela MP no. 

340/2006, este valor passou a ser fixo, trazendo, assim, sérios

[...]

451/2008) 

Art. 3o. Os danos pessoais cobertos 
pelo seguro estabelecido no art. 2o., 
compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), no caso de morte; 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), no caso de 
invalidez permanente; e 
III – Até R$ 2.700,00 (dois mil  e 
setecentos reais), como reembolso à 
vítima, no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Art. 3o. Os danos pessoais cobertos 
pelo seguro estabelecido no art. 2o. 
desta Lei, compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez

[...]

suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 
I – R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), no caso de morte; 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), no caso de 
invalidez permanente; e 
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), como reembolso à 
vítima, no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 
§ 1o. No caso da cobertura de que 
trata o inciso II, do  caput deste 
artigo, deverão ser enquadradas na 
tabela anexa a esta Lei, as lesões

[...]

por cento) para as de média 
repercussão, 25% (vinte e cinco por 
cento) para as de leve repercussão, 
adotando-se aindo o percentual de 
10% (dez por cento), nos casos de 
sequelas residuais. 
§ 2o. Assegura-se à vítima o 
reembolso, no valor de até R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais), previsto no inciso III do caput  
deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente 
comprovadas, efetuadas pela rede 
credenciada junto ao Sistema Único 
de Saúde, quando em caráter 
privado, vedada a cessão de direitos.